
جاذبه های طبیع

خلی چابهار بزرگترین خلی جنوب شرق و از زیباترین خلی های طبیع کشور است که ماحصل آمیزش دریا، زمین و آفتاب بوده و

ط هزارن سال به صورت طبیع در گوشه ای از دریا عمان ایجاد شده است. اساسا منطقه چابهار دارای خلی های طبیع متعددی

است که محوریت آن با خلی چابهار م باشد، این خلی طبیع که چشم اندازی بسیار طبیع دارد، خود میزبان ده ها لن و قایق های

صیادی است. منطقه آزاد چابهار در شرق این خلی زیبا قرار دارد.

سفره های آب ،شهر، بنت و راپچند، نی له های تجاری و صیادی فراوان، رودخانه های سرباز، باهوکلات، کاجو، باس

دشتیاری،نسفران، کهیر، سورک، سادی، باغات خرما، موز، انبه، نارگیل و پاپایا، پدیده موج فشان، جنل حرا، ساحل صخره ای،

کوههای مریخ، درخت انجیر معابد، تمساح پوزه کوتاه (گاندو)، گل فشان، ساحل ماسه ای، زیستاه لاک پشت دریای، پرندگان

مهاجر، دلفین های زیبا، فرش خزه ها، لیپار و دشتار و بسیاری جاذبه های طبیع دیر نها گوشه ای از زیبای های طبیع مقصد مهم

گردشری محسوب م شود .

[accordion_start][/accordion_start] 

[accordion_title/]موج فشان [accordion_title name=a1]

[accordion]موج فشان از پدیده های زیبا و کم نظیر در کشور بوده و علت ایجا آن وزش بادهای موسم بویژه در تابستان و در

نهایت تولید امواج است که در برخورد با صخره های ساحل تا ارتفاع 20 متر به هوا پرتاب م شود. بسیاری از گردشران لحظات

ری را به سوی خود جذب مکنند موج فشان از پدیده های بسیار زیباست که دیدگان هر گردش را در کنار این پدیده تجربه م مفرح

کند. طول ذرات آب پرتاب شده بسته به بزرگ موج و فصل سال داشته که در تابستان اوج زیبای این پدیده را م توان مشاهده کرد.

این پدیده عمدتاً در محل به نام دریا بزرگ واق در مرکز ساحل شهر چابهار قابل مشاهده است. از حفره های داخل صخره ها گاهاً

آب با شدت و به صورت فواره به بیرون م جهد نهایت زیبای و خشم طبیعت را توامان در این پدیده م توان مشاهده کرد.



[accordion_title/]حرا [accordion][accordion_title name=a2/]

[accordion]

حرا (مانرو) درخت شفت انیز و شورزی دریای است "گینه" زیست شناس مشهور این درخت را به افتخار ابوعل سینا دانشمند

این درخت را "تامر" (برگرفته از نام آن نیز هست. در زبان محل ذاری کرده است که نام علماوی سینا مارینا" نام" نامور ایران

پاکستان) م نامند و عموم به آن حرا م گویند. این درخت علاوه بر جنوب ایران در کرانه های خلی فارس تا عربستان و مصر نیز

روییده و  دارای خواص درمان بسیباری است. به هنام مد که تاج این درخت در بالای آب دیده م شود. زیبای اعجاب آوری دارد

بویژه اینه شاخه های این درخت آشیانه پرندگان بسیاری نیز هست که بر زیبای آن نقش مضاعف م زنند. از مشخصات حرا این

است که دانه ا ش بر روی درخت مادر رشد اولیه را ط کرده و سپس نهال حاصل از درخت جدا شده وبه مرداب م افتد. برگه های

حرا با دوام است و ظاهری بیضوی شل و منته به ی خامه باری م باشد، قسمت مورد استفاده پوسته شاخه آن م باشد. در

گواتر و در جنب ساحل زیبای آن ( در فاصله 120 کیلومتری شرق چابهار) دیدگان به مناظره فوق العاده از این گیاه گره م خلی

را به وجود م کنند. تردد با قایق موتوری در بین این درختان حس غریب م تار بر پهنای آن خود نمایخورد که به وسعت 200 ه

آورد. منطقه حرا بیستمین تالاب ثبت شده جهان به حساب آمده و میزبان بیش از 1000 نوع ماه و گونه های ارزشمند پرندگان آبزی

مانند فلامینو، پلیان، عقاب ماه گیرو سایر جانوران است. این پدیده را میتوان در نقطه صفر مرزی بین ایران و پاکستان مشاهده

نمود بومیان منطقه از برگ این درخت برای تغذیه حیوانات خود استفاده م کنند.



[accordion_title/]ساحل صخره ای [accordion][accordion_title name=a3/]

[accordion]

ساحل  صخره ای با پیشروی آب دریا و فرسایش سن ها ی رسوب سواحل دریای عمان (بویژه در سواحل جنوب شهر) چشم انداز

بدیع را بوجود آورده و به عنوان ی از دیدن ترین سواحل جنوب ایران، مانند ی آکواریوم طبیع با انواع ماه است. این چشم

انداز خارق العاده تا گواتر ادامه دارد. اوج زیبای های  ساحل صخره ای به طول چند ده متر در تفرجاه دریا بزرگ در شهر چابهار

های صیقل ام جزر میتوان انواع صدف، سنام جزر بهتر قابل مشاهده است. در حفره های این صخره ها در هنقرار داشته و به هن

و ماهیان کوچ را مشاهده کرد.

پدیده موج فشان حاصل برخورد امواج به این صخره هاست، این صخره ها کاربری های دیری مانند ماهییری و دیدن چشم انداز

دریا نیز دارد.



[accordion_title/]کوههای مریخ [accordion][accordion_title name=a4/]

[accordion]

ارتفاعات آریا یا" کالان" که در سط منطقه به دلیل شباهت به سط سیارات فضای به "کوههای مریخ" و به خاطر زیبای به

"کوههای مینیاتوری" مشهورند در اصطلاح علم " بدلند" یا "بدبوم" نامیده م شوند. بدلند عبارت است از زمینها و ارتفاعات لم

یزرع که خود در برابر فرسایش بدین شل در آمده اند. بارش شدید باران و بادها موجب تولد اشال جدیدی در این بدلندها شده اند.

کوههای مریخ از 35 کیلومتری شرق چابهار آغاز و ده ها کیلومتر به طرف شرق ادامه یافته و دارای قله های مدور حاصل از فرسایش

است. در این کوهها به وفور م توان فسیل آبزیان  از جمله صدف ها را یافت که نشان دهنده این است که این منطقه از هزاران سال

قبل به دفعات زیر آب بوده است. کوههای مریخ زیبای زیادی داشته و گردشردر لحظه اول برخورد با این پدیده حیرت زده م شود.

این کوه ها دارای قابلیت های فراوان جهت راه اندازی تاسیسات گردشری هستند. کوه های مریخ از جمله معروفترین جاذبه های

چابهار به حساب آمده و دیدن آن به همه گردشران توصیه م شود. قدیم ها نام این کوه ها را که از منطقه لیپار تا بریس کشیده شده

است "آریا یا "کالان م گفته اند. همچنین کوههای ماننده "مسه" در نزدی " بریس "، " زیان کش" و " ساده کش" درست در

روستاهای " کالبر" و "رودی" و نیز کوه "نیل" در دهستان "کمبل سلیمان " شبیه به این پدیده هستند.



[accordion_title/]درخت انجیر معابد [accordion][accordion_title name=a5/]

[accordion]

درخت انجیر معابد که در زبان محل به آن "کرگ " گفته م شود در امتداد سواحل خلی فارس و دریای عمان به چشم م خورد.

انجیر معابد یا "لورلول از تیره درختان کائوچوئ محسوب م شود. این درخت کهنسال بوده و اکثراً در مجاورت زیارت گاه ها و یا

امان مشابه (در هندوستان درون معابد) کاشته م شود. درخت انجیر معابد " مرزن " هم نامیده شده است.تاج این درخت بزرگ و

پهن و از انشعابات آن ریشه های نابجا م روید. پوست درخت صاف و خاکستری، برگهایش بیض شل ساده و درشت است. دارای

میوه های شبیه انجیر ول کوچتر از آن به شل قرمز بوده که اهال آن را مصرف م کنند. شاخه های این درخت هنام که به زمین

م رسد خود تبدیل به درخت دیر م شود به طوری که قطر چتر آن درخت به چند ده متر نیز م رسد. درخت بزرگ انجیر معابد

چابهار بالاتر از روستای " رمین" قرار داشته و در ایام تعطیلات بویژه در نوروز میزبان خانواده های بسیاری است. درخت انجیر معابد

را میتوان در نقاط دیر چابهار از جمله روستای "تیس" و دهستان "کهیر" کنارک و ... مشاهده کرد. رویت این درخت برای

گردشران بسیار جالب و حس برانیز است.



[accordion_title/]تمساح [accordion][accordion_title name=a6/]

[accordion]

تمساح مرداب یا کروکودیل پوزه کوتاه که به زبان محل بلوچ به آن گاندو گفته م شود. در منته الیه جنوب شرق بلوچستان، در

حاشیه رودخانه سرباز و برکه های واق در مناطق حفاظت شده "باهوکلات" زندگ م کند این تمساح، شاخه ای از ی جمعیت

گسترده است که انتشار جغرافیای آن از پاکستان غرب شروع تا هند، بنلادش و آسام ادامه پیدا کرده و به کشور میانمار نیز م رسد.

زیسته اند و در طول 65 سال گذشته تغییرات اندک است که حدود 265 میلیون سال پیش م بزرگترین خزنده ایران بازمانده خزندگان

یافته اند. این تمساح دارای پوزه ای پهن بوده که طرفین ف بالای 19 دندان و طرفین ف پایین 15 دندان دارد و در قسمت پشت

سر و در ناحیه گردن دو جفت صفحات شاخ بزرگ دیده م شود. دارای پاهای کوتاه بوده و پن انشت منته به ناخنهای بلند در

پاهای جلوی و چهار انشت منته به ناخنهای کوتاه تر در پاهای عقب دیده م شود. رن عموم بدنش زیتون تا قهوه ای بوده و

شم بدون فلس به رن سفید متمایل به زرد دارد. تمساح حیوان بسیار خجالت و با حضور مزاحم در آب فرو رفته و مخف میشود

ول براتنفس باید سریعاً به سط آب برگردد.

گاندو در فصول پاییز، زمستان و اوایل بهار فعالیت بیشتری داشته و بسته به میزان بارش باران این فعالیت ها تا اردیبهشت ماه ادامه

در آفتاب استراحت م برکه ها غوطه ور و یا در کرانه های باتلاق که هوا چندان گرم نیست گاندو در سط کند. در ماه های پیدا م

رود و یا به صورت دست جمع یابد. در گل و لای باتلاق فرو م نقاط تا 49 درجه افزایش م کند. اما در تابستان که دما در برخ

در ته مانده آب به سر م برند. غذای گاندو را حیوانات ماننده ماه ها، قورباغه ها، پستانداران کوچ، سنجاب زمین، سوس آب و

غیره تشیل م دهد. بهترین غذای گاندو س های گله هستند اما گاه به گوسفندان و بزها نیز حمله م کند. گاندو برخلاف جثه

بزرگش به غذای زیادی احتیاج ندارد. ی گاندوی بال با قد 2متر روزانه تنها نیم کیلو گوشت مصرف م کند. براساس ی اعتقاد



قدیم بلوچ، گاندو خوش یمن شمرده م شود و عقیده بر این است که هرکجا که گاندو هست آب فراوان یافت م شود.

[accordion_title/] گل فشان [accordion][accordion_title name=a7/]

[accordion]

گل فشان ی از شفت انیزترین پدیده های ژئوتوریست است که بسیار مورد توجه زمین شناسان و علاقه مندان به طبیعت است.

این پدید با نام علمmud volvana   تنها در چند نقطه از جهان وجود دارد. گل فشان ها در دنیا بصورت رن (paint pot) و

معمول یافت م شوند که در گل فشان های رن، گل های ترش شده به رن های سفید، زرد و صورت دیده م شود، که حاک از

ترکیبات آهن در آنهاست. گل فشان های ساده از خود، گل های طوس رن متصاعد م کنند.

چابهار در 100 کیلومتری غرب خود (در دشت کهیر در جاده تن – گال در مسیر بندرعباس ) میزبان 3 گل فشان است که 2 تای

آنها به شل تپه و دیری به شل آتشفشان بوده که تنها این نوع فعال است. مردم به زبان محل به این پدیده «ناف دریا» یا

«بولوبولو» م گویند اغلب در هنام فعالیت گل فشان ها صداهای شبیه شلی تفن به گوش م رسد. ارتفاع گل فشان چابهار یا

تن بال بر 20 متر بوده و قطر دهانه آن به 12 متر م رسد. بعض از گل فشان ها از دامنه های خود نیز گل متصاعد م کنند اما گل

فشان تن تنها از دهانه خود این عمل را انجام م دهد. گلفشان چابهار دارای منشأ تتونی و از نوع سرد است. یعن آتشفشان در

پیدایش آن نقش نداشته است. رسوب گذاری سری گل و سیال ماندن آبهای درون آن به همراه فشار وارده از پایین موجب م شود که

آب و گل به همراه گاز به بیرون پرتاب م شود. گاز گل فشان چابهار از نوع متان و رن آن خاکستری تیره و گاه روشن است. قطره

حباب آن 30 سانت متر که نسبت به همه گل فشانهای کشور بزرگتر است. همچنین به طور متوسط از 15 تا 600 ثانیه طول م کشد تا

حباب تشیل شود و در هر بار 3 تا 5 لیتر حباب به بیرون پرتاب م کند. عمر حباب ها چند ثانیه است. گل  گل افشان چابهار غلیظ

تر از گل ها ی دیر گل فشان ها است. دمای گل خروج سردتر از محیط اطراف و تقریباً حالت قلیای یا خنث دارد و مزه آن نیز شور

است. از گل آنها در صنای سفال، کوزه گری، آجرپزی، بهره گیری از گاز، گردشری، گل درمان و غیره م توان استفاده کرد. بومیان

گاما خود را در گل فرو م برند و سپس به نماز و دعا م ایستند و این گل را شفا بخش م دانند به طوری که بعض اوقات مقداری از

نظیر مفاصل، ستون فقرات، بیماریهای عصب برند. در عین حال اثبات شده که درمان بیماریهای آن را برای درمان با خود به منزل م

(در مراحل اولیه تن عروق و انقباضات عضلان) و غیره با این گل ها امان پذیر است. با توجه به مطالعات که انجام گرفته گل گل

فشان محتوی تورب، گل های مواد نفت، گوگرد و غیره است. این گل ها دارای ترکیبات ارگانی بوده و هی گونه ماده سم در آن

مشاهده نم شود 40 درصد گل فشان های دنیا در کشور آذربایجان و بزرگترین آن در کشور پاکستان با ارتفاع 500 متر موجود

است.بومیان معتقدند هر چه را که گل فشان ببلعد، دریا که در چند کیلومتری گل فشان است پس م دهد. در زمان زلزله، در هنام



طوفان و مواج بودن دریا و نیز هنام بارندگ فعالیت گل فشان به چندین برابر افزایش م یابد، در فاصله نزدی به این پدیده تپه

بسیار کوچ و کوتاه قرار دارد که از دامنه آن گاز متصاعد و با زدن کبریت مشتعل م شود. 

[accordion_title/] فرش خزه ها [accordion][accordion_title name=a8/]

[accordion]فرش خزه ها از دیر پدیده های طبیع و ژئوتوریست منطقه هستند که به وفور در امتداد ساحل دیده م شوند. این

پدیده ها متأثر از فرسایش شیمیای و فیزی است که ط هزاران سال بوجود آمده اند. فرش خزه ها در واق گل سن های هستند که

شامل جلب ها و قارچ ها م باشند. این پدیده موجب تخریب و تجزیه سنها به دلیل هوازدگ م شود. فرش خزه ها را صب زود و

در هنام جزر بر روی ساحل صخره ای م توان مشاهده کرد. شرایط مناسب زیست خزه ها و جلب های آب شور و وفور مواد

مغذی، این پدیده زیبا و منحصر به فرد را بوجود آورده است. دیدن ده ها متر مرب جلب و پای برهنه بروی آن قدم زدن تجربه ای

متفاوت است. تلفیق رن سبز تند  با آب دریا در زیر تلالو خورشید ب ش از زیباترین تابلوهای هست است که نسیم وزان از دریا،

شور دیدن آن را مضاعف م سازد.



[accordion_title/] لیپار [accordion][accordion_title name=a9/]

[accordion]« لیپار» از مناطق زیبا و طبیع منطقه است. تالاب لیپار در نزدی روستای رمین و در 15 کیلومتری شهر چابهار در

مسیر جاده ساحل چابهار – گواتر قرار گرفته است. لیپار چشم انداز فوق العاده ای دارد. رویش گونه های بلوط و گزنه در آب صحنه

، طاووس، کب ل چون ل شود. در این تالاب زیبا، پرندگان ر ایران دیده نمجای دی خلق کرده که در هی فوق العاده زیبای

مرغ ماه خوار و... زندگ م کنند.

کنار این تالاب زیبا منطقه« دشتار» قرار دارد که بومیان به آن نیز عروس م گویند. علت این نامذاری، زیبای منطقه و وجود درختان

شود که هنوز عروس اطلاق م تواند پذیرای علاقه مندان به طبیعت باشد. دشتار در زبان بلوچ به دختران سرسبز و خرم است که م

و بالش تهیه م آید که بومیان از آن تش بعمل م برند. در این منطقه پنبه های وحش در مرحله نامزدی به سر م رده و به عبارتن

از جمله چاه های عمیق و گورستان های تاریخ کشد و دارای جاذبه های را به یدک م طولان کنند. همچنین این منطقه تاریخ

است.



[accordion/]

[accordion_end][/accordion_end] 


